IP. EXE. 005.00

1/ 2

Edital N.º 62/2026

Ordem de Trabalhos da Reunião Ordinária

 da Câmara Municipal de 05 de março de 2026

 ------------Hélder António Guerreiro, Presidente da Câmara Municipal de Odemira: --------------

 ------------Faz saber, em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 53.º da Lei n.º 75/2013,

de 12 de setembro, a Ordem de Trabalhos da Reunião Ordinária da Câmara Municipal, que

terá lugar no dia 05 de março de 2026. --------------------------------------------------------------------------

1. PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

2. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

3. PERÍODO DA ORDEM DO DIA

GAOMAJ - GABINETE DE APOIO AOS ORGÃOS MUNICIPAIS E ASSESSORIA JURÍDICA

1 - Instalação do Conselho Municipal de Segurança de Odemira – Quadriénio 2025/2029.

2 - Empreitada de “Requalificação do Núcleo Antigo de São Teotónio e Parque Ribeirinho”:

Aprovação de minuta de Contrato Adicional nº 2 – Trabalhos Complementares nº 4.

3 - Proposta de alteração ao arrendamento do prédio rústico denominado “Bemparece”, sito

na freguesia de São Salvador e Santa Maria.

DGRH - DIVISÃO GESTÃO RECURSOS HUMANOS

4 - Alteração ao Regulamento do Conselho Coordenador da Avaliação e da Secção Autónoma

– Sistema Integrado de Gestão e Avaliação do Desempenho.

5 - Gestão dos Recursos Humanos em função dos Mapas de Pessoal – Abertura de

Procedimentos Concursais para constituição de RJEPTI e RJEPTD.

DFCP - DIVISÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

6 - Relação das ordens de pagamento efetuadas no período de 11 de fevereiro a 24 de

fevereiro.

DL - DIVISÃO DE LICENCIAMENTO

7 - Relação dos processos de licenciamento e comunicação de obras e loteamentos

particulares, para conhecimento.

DOM - DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

8 - Empreitada de Requalificação do Núcleo Antigo e Ribeirinho da Zambujeira do Mar –

IP. EXE. 005.00
2/ 2

Prorrogação Graciosa.

9 - Empreitada de Reabilitação e Ampliação de Edifícios, para Instalação do Centro

Empresarial de Desenvolvimento e Incubação do Sudoeste (CEDI SW): Trabalhos

Complementares n.º 1.

DDE - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO

10 - Programa Municipal de Empreendedorismo e Emprego "Odemira Empreende": Intenção

Resolução de Contrato.

DP - DIVISÃO DE PLANEAMENTO

11 - Atribuição de numeração de polícia para a Rua Vale de Santiago em Fornalhas Velhas.

12 - Atribuição de numeração de polícia para a Travessa do Lagar em Odemira.

13 - Plano de Pormenor do Parque Empresarial de São Teotónio: Proposta de prorrogação do

prazo de elaboração.

DDS - DIVISÃO DE DESPORTO E SAÚDE

14 - Protocolo de Colaboração para Apoio ao Doente Oncológico e Família a celebrar entre o

Município de Odemira e a Oncomira - Pessoas e Oncologia.

15 - Protocolo de Colaboração para o Desenvolvimento da Canoagem no Concelho de

Odemira.

DIS - DIVISÃO DE INOVAÇÃO SOCIAL

16 - Apoio ao Arrendamento: Análise de candidaturas.

DE - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

17 - Projeto Aprender Juntos com Erasmus+IV: 3ª Transferência de bolsas de mobilidade.

DHU - DIVISÃO DE HIGIENE URBANA

18 - Controlo Analítico da Qualidade da Água para Consumo Humano – Resultados do 4.º

Trimestre de 2025.

19 - Protocolo de Colaboração para o Bem Estar Animal: 1ª Alteração.

Paços do Concelho de Odemira, 02 de março de 2026

O Presidente da Câmara Municipal,

Hélder Guerreiro, Eng.º